Requerimento Nº         , 2006
(Sr. Deputado Zezéu Ribeiro)

Requer  a  realização  de  audiência  pública

para discussão do processo de regularização

fundiária  da  Feira  de  São  Joaquim,  em

Salvador,  e  o  seu  registro  como  bem

imaterial do povo brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública para discussão do processo  de regularização fundiária da Feira de São

Joaquim, em Salvador e seu registro junto ao Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional (IPHAN) como bem cultural imaterial do País.

JUSTIFICATIVA

Localizada em na Cidade Baixa, em Salvador, a Feira de São Joaquim é

freqüentada pelos mais variados perfis de baianos desde que foi instalada no atual espaço,

na década de sessenta do século passado, após o criminoso incêndio da Feira de Água dos

Meninos.  Os  seus  labirintos  são  freqüentados  por  baianos  e  turistas  que  compram os

produtos típicos de feiras livres e também as lembranças da Bahia.

Este espaço, por sua história, pelo que a sua ambiência social e cultural

representam na fixação de valores e na troca de saberes de nossa comunidade e pela sua

ocupação  necessita  que  se  faça  a  regularização  fundiária  da  sua  área,  e  o   seu

reconhecimento como bem imaterial do povo brasileiro.

*
A
4
C
9
F
6
2
9
5
4
*

  A
4C

9F
62

95
4

Com essa audiência pretende-se discutir estas duas principais questões,

sendo, portanto, importante que componham a mesa a Secretaria do Patrimônio da União, o

Presidente   do  IPHAN,  representantes  da  Associação  dos  Feirantes,  da  Universidade

Federal  da  Bahia  (UFBA),  da  Fundação  Cultural  Palmares,  da  Secretaria  Nacional  de

Promoção da Igualdade Racial (Seppir) e Prefeitura de Salvador.

Para tanto submeto este requerimento à apreciação deste Plenário.

Sala das sessões ,  04 de abril de 2006

Zezéu Ribeiro

Deputado Federal PT/BA

*
A
4
C
9
F
6
2
9
5
4
*

  A
4C

9F
62

95
4

	Requerimento Nº         , 2006
	(Sr. Deputado Zezéu Ribeiro)